264. Segons J. M. Font Rius seguint F. L. GANSHOF, *Historia de España*, vol. VII, p. 554.

trobava a les mans de la jurisdicció comtal, era objecte de la delegació pels confirmants a favor dels representants de la jurisdicció immunita: «Tunc etiam ibidem hoc ipsi primitus confirmantes decreverunt ut nullus comes, pontifex, iudex publicus in praedictis vel in aliis, ibicunque sint, eorum rebus habeat potestatem causas distringendi nec rationes exercendi, nec homines illorum aliquis distringat nec per homicidium neque per incendium vel raptum nec per ullum negotium. Et quando abbates decesserint, inter se abbates eligant secundum regulam Sancti Benedicti».<sup>265</sup>

Durant el segle X, la immunitat dels monestirs, circumscrita sobretot a la immunitat judicial, experimenta una difusió molt àmplia als comtats de Girona i Besalú.

Així, l'agost de l'any 965 el comte Sunifred (II de Besalú) dona al monestir de Sant Pere de Camprodon uns alous situats dins del seu comtat i, amb els alous, alguns impostos, censos i usos, de manera que li atorga els drets sobre la terra i els drets de justícia, alguns derivats del coneixement de les causes penals, que passaran a partir d'aleshores a les mans de l'autoritat del monestir i de les quals fins llavors coneixia la jurisdicció comtal. També li cedeix tots els plets que, dins de la vila, corresponien a l'autoritat comtal: «dono atque cedo ad predictum monasterium cum hominibus et feminis, censibus et usaticis, agrariis et terre meritis, homicidiis et effusione sanguinis, latrociniiis et omnibus aliis placitis atque iusticiis eis omnibus que spectant ad potestatem».<sup>266</sup>

L'any 977 els bisbes Miró de Girona i Frujà d'Osona confirmen la consagració de l'església de Santa Maria al monestir de Ripoll. Sembla que els abats continuen tenint l'alta justícia, és a dir, l'homicidi, el rapte, l'incendi o qualsevol altra causa. És una confirmació de privilegis, entre aquests el de la immunitat, duta a terme en l'acte de consagració de l'església de Santa Maria de Ripoll: «Propterea nostrae maiestatis etiam hoc statuit celsitudo ut nullus comes, pontifex, iudex publicus vel aliqua dominatio in praedictis rebus habeat potestatem causas distringendi nec rationes exercendi, nec homines illorum aliquis distringat nec per homicidium neque per incendium vel raptum, nec per ullum negotium. Et quando abbates discesserint, ipsi inter se abbates eligant secundum regulam beati Benedicti».<sup>267</sup>

Aquest mateix any, Miró, bisbe de Girona i comte de Besalú, d'acord amb els seus germans, els comtes Oliba i Sunifred, transforma l'església de Sant Pere, Sant Pau i Sant Andreu de Besalú en un monestir benedictí al qual concedeix el

265. CC, vol. IV, primera part, doc. 414, p. 345.

266. CC, vol. IV, primera part, doc. 365, p. 329.

267. CC, vol. IV, segona part, doc. 1242, p. 895.

privilegi d'immunitat i sotmet a l'autoritat i la protecció de l'Església catòlica. Entre les diverses dotacions que rep l'abat del monestir hi ha la dels drets de justícia, derivats del coneixement de totes les causes criminals, tant les greus com les lleus. De manera manifesta, l'abat de l'institut del monestir coneixerà de dites causes: «Quam ecclesiam nunc tradimus et cum scriptura donationis tradimus ecclesiae beatissimorum apostolorum principis Petri Romae ac domino papae ad proprium alodium, ut sub eius defensione atque munimine consistat in perpetuum, et ut nullus rex, nullus comes, nullus dux, nulla persona ecclesiastica vel laica in praefata ecclesia nec in honore eius per vim nullam habeant dominationem neque aliquod placitum exinde tenere, sive de homicidio vel adulterio, aut de furto vel de raptu, seu de falsitate aut de quolibet magno vel parvo placito, et nec pasquarium vel aliquem censum liceat accipere; sed ipse abbas que praefuerit in monasterio habeat licentiam et potestatem in omnibus hereditatibus praefati cenobii placitare et distringere et hoc in eis agere quod legaliter agendum est, in hoc quod in praesenti donamus et in antea, annuente Domino, nostri propinqui vel successores eorum sive alii homines illi dabunt usque in aeternum».<sup>268</sup> A més, el bisbe i els comtes li cedeixen tots els plets que, a la vila de Besalú, corresponien a la jurisdicció comtal: «Et dono in praedicta villa cum voluntate domini Olibani ac Seniofredi, comitum, omnia placita que sunt ex regali potestate et omnibus redditibus et exitibus [...]».<sup>269</sup> Segons Font Rius, el supòsit anterior «constituye el caso más patente de inmunidad judicial activa o positiva en los territorios catalanes».<sup>270</sup>

Però no són aquests els únics casos d'immunitat judicial en els territoris del país català. La mateixa situació immunista conté una butlla del papa Gregori V datada l'abril del 998 i en la qual, en confirmar les possessions del monestir de Sant Genís i Sant Miquel de Besalú, concedeix a aquest el privilegi d'exempció: «Ita scilicet confirmantes decernimus ut nullus imperatorum vel regum necque ulla alia magna vel parva persona in praefato monasterio necque pro placito necque pro districto necque pro homicidio ibi aliquam ditionem habere praesumat, sed rem per iudicium causatorum canonicè diiudicent et decernant, semper in illorum consistat voluntate et potestate, liceat eos sub quiete et pace vivere et secundum canonicam regulam soli Domino Deo servire».<sup>271</sup>